# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

### 

- 1. లో క్స్ నాలుగో దశ ఎన్ని కలకు కేంద్ర ఎన్ని కల సంఘం ఈరోజు నోటిఫికేషన్ విడుదల చేసింది. తెలంగాణలో ఈరోజు నుంచి నామినేషన్ స్వీకరణ ప్రారంభమైంది.
- 2. తొలిదశ ఎన్ని కల్లో 17 రాష్ట్రాలు, నాలుగు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లోని 102 నియోజకవర్గాల్లో రేపు ఏోలింగ్ జరుగుతుంది.
- 3. రేపు జరిగే లోక్సభ తొలి దశ ఎన్నికలలో ఓటర్లు అందరు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవాలని ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ విజ్ఞప్తి చేశారు.
- 4. రాగల మూడు రోజుల్లో పలు రాష్ట్రాల్లో తీవ్ర వడగాల్పులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

-----

#### **NOTIFICATION:**

లోక్ సభ నాలుగవ విడత ఎన్నికల నోటిఫికేషన్ ఈ రోజు విడుదలైంది. ఈవిడతలో 9 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతంలో 94 లోక్ సభ స్థానాల్లో ఎన్నికలు జరుగుతాయి.తెలంగాణలోని 17 సీట్లు, సికింద్రాబాద్ కంటోస్మెంట్ అసెంబ్లీ స్థానానికి ఉప ఎన్నిక, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని 25 లోక్ సభ స్థానాలకు, 175 శాసనసభ నియోజవర్గాలకు నాలుగవ విడతలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి.తెలంగాణలో మే సెల 13వ తేదీన ఎన్నికలు జరగనుండగా, నేటి నుంచి నామినేషన్ దాఖలు ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. నామినేషన్ల దాఖలు తుది గడువు ఈ నెల 25 చివరి తేదీ కాగా ఆ మరునాడు నామినేషన్ల పరిశీలన ఉంటుంది.నామినేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈ నెల 29వ తేదీ తుది గడవు. అదే రోజు

అభ్యర్థులకు గుర్తులు కేటాయిస్తారుసికింద్రాబాద్ కంటోస్మెంట్ నియోజవర్గం ఉప ఎన్నికకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని 175 అసెంబ్లీ స్థానాలకు కూడా ఈ రోజు నోటిఫికేషన్విడుదలైంది. వచ్చే సెల 13వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది.

**NSD** 

\_\_\_\_\_

#### **ELECTIONS**

లోక్సభ తొలి దశ ఎన్నికల ప్రచారం నిన్న సాయంత్రంతో ముగిసింది. ఈ దశలో 17 రాష్ట్రాలు, నాలుగు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లోని 102 నియోజకవర్గాల్లో రేపు పోలింగ్ జరుగుతుంది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మేఘాలయ, మిజోరాం, నాగాలాండ్, సిక్కిం, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, లక్షద్వీప్, పుదుచ్చేరి, ఉత్తరాఖండ్, తమిళనాడులోని అన్ని పార్లమెంట్ నియోజకవర్గాలకు ఈ దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. రాజస్థాన్లలోని 12, ఉత్తరప్రదేశ్లోని 8, మధ్యప్రదేశ్లలో 6, అసోం, మహారాష్ట్రలో 5, బీహార్లలో 4, పశ్చిమ బెంగాల్లో 3, ఛత్తీస్గడ్, త్రిపురలో ఒక్కో స్థానానికి కూడా పోలింగ్ జరుగుతుంది. మణిపూర్, జమ్మూ కాశ్మీర్ లోక్సభ ఎన్నికల తొలి విడతలో 1,625 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, సిక్కింలలో కొత్త శాసనసభల ఎన్నికకు రేపు ఒకే దశలో పోలింగ్ జరుగుతుంది

**NSD** 

\_\_\_\_\_

#### **GUJARAT: AMIT SHAH**

బీజేపీ సీనియర్ నేత, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు గాంధీనగర్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలో పర్యటిస్తున్నారు. అక్కడ రోడ్షోహ్లో పాల్గొని ప్రసంగిస్తారు. గాంధీనగర్ లోక్సభ స్థానానికి బీజేపీ అభ్యర్థిగా ఉన్న అమిత్ పా రేపు నామినేషన్ దాఖలు చేస్తారు. అమిత్ పా తన మొదటి రోడ్షోను అహ్మదాబాద్ జిల్లాలోని సనంద్ పట్టణంలో, రెండవ రోడ్షో గాంధీనగర్ జిల్లాలోని కలోల్ పట్టణంలో, అహ్మదాబాద్ నగరంలో మూడవ రోడ్షోలో

పాల్గొంటారు. బీజేపీ నేత, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అనురాగ్ ఠాకూర్ ఈరోజు గుజరాత్లో ఆ పార్టీ తరపున ప్రచారం చేస్తారు. ఈరోజు జామ్నగర్ లో రోడ్షో నిర్వహించి ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు. మరోపైపు, గుజరాత్ పర్యటనలో ఉన్న పంజాట్ ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ మాన్ నిన్న ఆప్ అభ్యర్థి చైతర్ వాసవకు మద్దతుగా భరూచ్లో రోడ్షో నిర్వహించారు.

**NSD** 

-----

#### **SC-VVPAT**

వీవీప్యాట్ స్లిప్లలతో ఈవీఎం ఓట్లను 100 శాతం పెరిఫికేషన్ చేయాలంటూ దాఖలైన పిటిషన్లపై సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు విచారించనుంది. అసోసియేషన్ ఫర్ డెమోక్రటిక్ రిఫార్మ్స్ దాఖలు చేసిన పిటిషన్లను న్యాయమూర్తులు సంజీప్ ఖన్నా, దీపాంకర్ దత్తాలతో కూడిన ధర్మాసనం విచారించనుంది.

 -	-	 	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**NSD** 

#### **RAJEEV KUMAR**

రేపు జరిగే లోక్సభ తొలి దశ ఎన్నికలలో ఓటర్లు అందరు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవాలని ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీప్ కుమార్ విజ్ఞప్తి చేశారు. తొలి దశ పోలింగ్కు దేశం సన్నద్ధమవుతున్న తరుణంలో, సీఈసీ రాజీప్ కుమార్ ఆకాశవాణి న్యూస్తో మాట్లాడుతూ.. ప్రజల భాగస్వామ్యం తోనే దేశంలో ఎన్నికలను సజావుగా , క్రమం తప్పకుండా నిర్వహించగలిగామని అన్నారు. ఓట్లు పేసేందుకు భారీ సంఖ్యలో తరలిరావాలని ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేసారు . భారతదేశ ప్రజాస్వామ్యానికి ఎన్నికలు అత్యంత కీలకమని ,ఎన్నికలలో యువత పెద్దఎత్తున పాల్గొనాలని CEC రాజీప్ కుమార్ పిలుపునిచ్చారు.

**NSD** 

#### **IMD - HEAT WAVE**

ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్లో రాగల మూడు రోజుల్లో తీవ్ర వడగాల్పులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ విభాగం అంచనా వేసింది. జార్ఖండ్, ఉత్తర కొంకణ్, సౌరాష్ట్ర, మధ్య మహారాష్ట్ర, కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్, తెలంగాణ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరిలలో హీట్ పేవ్ పరిస్థితులు ఉండే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. రాగల రెండు రోజుల్లో దేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 2 నుండి 3 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ వరకు పెరుగుతాయని IMD అంచనా పేసింది. ఈరోజు నుంచి ఆదివారం వరకు వాయువ్య భారతదేశంలో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షపాతం నమోదవుతుందని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. జమ్మూ, కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిత్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. వచ్చే రెండు రోజుల్లో పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీలో అక్కడక్కడా వర్షాలు కురుస్తాయని IMD అంచనా పేసింది.

**NSD** 

# భద్రాద్రి-గవర్నర్

భద్రాచలంలోని మిథిల కల్యాణ మండపంలో శ్రీ సీతారామచంద్రస్వామి మహా పట్టాభిషీక మహోత్సవం పైభవంగా జరుగుతోంది. గవర్నర్ సీపీ రాధాకృష్ణన్ ఈ ఉత్సవానికి హాజరై స్వామివారికి ప్రత్యేక పూజలు నిర్వహించి, పట్టువస్త్రాలు సమర్పించారు. అభిజిత్ ముహూర్తంలో రజత సింహాసనంపైస్పర్ణఛత్ర, స్వర్ణ పాదుక, రాజదండం,రాజాపట్ట, రాజముద్ర, వజ్రకిరీటాలను అర్చకులు స్వామివారికిసమర్పించారు. ఈ పట్టాభిషీక క్రతువుకురెండు తెలుగు రాష్ట్రాల నుంచి భక్తులుఅధిక సంఖ్యలో భద్రాచలం తరలివచ్చారు. అంతకు ముందు హైదరాబాద్ నుంచిహెలికాప్టర్ లో వచ్చిన గవర్నర్ కు సారపాక వద్ద కలెక్టర్,ఎస్పీ సహాపలువురు ఇతర ఉన్నతాధికారులు స్వాగతం పలికారు. గవర్నర్ సారపాక నుంచి రోడ్డు మార్గంలో భద్రాచలం చేరుకున్నారు.

\_\_\_\_\_

#### **KERALA-AVIAN INFLUENZA**

కేరళ అలప్పుజా జిల్లాలోని ఎడత్వ, చేరుతనా పంచాయతీలలోని బాతులకు ఏవియన్ ఇన్ఫ్లుఎంజా H5N1 పైరస్ సోకినట్లుగా అధికారులు గుర్తించారు.. పైరస్ ప్రభావిత ప్రాంతానికి ఒక కి.మీ పరిధిలో ఉన్న అన్ని వ్యవసాయ పక్షులను చంపడానికి జిల్లా అధికారులు చర్యలు ప్రారంభించారు.

NSD

-----

#### IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈ రోజు రాత్రి 7.30 నిమిషాలకు చండీగఢ్ పేదికగా పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు ముంబై ఇండియన్స్ జట్టుతో తలపడనుంది. కాగా నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు పై 6 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. అంతకుముందు ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. గుజరాత్ టైటాన్స్ 17.3 ఓవర్లలో 89 పరుగులకే ఆలౌట్ కాగా, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ 8.5 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 92 పరుగులు చేసింది. రిషబ్ పంత్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్గా నిలిచాడు.

-----

**NSD** 

TRIPTI::RZ 18.04.2024 FSP-I

# **IMD - HEAT WAVE**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast severe heat wave conditions over Odisha and Gangetic West Bengal during the next three days. Heat Wave conditions are also likely over Jharkhand, north Konkan, Saurashtra, Madhya Maharashtra, Coastal Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Puducherry. IMD has forecast a rise in

maximum temperatures by 2 to 3 degree celsius over East and parts of south peninsular India during the next two days.

The weather office has also forecast a fresh spell of rainfall with thunderstorms, lightning and gusty winds over Northwest India from today to till Sunday. Light to moderate rainfall is likely over Jammu, Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Uttarakhand. IMD has also forecast isolated to scattered rainfall over Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi during next two days.

<><>RAHISUDDIEN/0725

TRIPTI::RZ FSP-I

18.04.2024

#### **KERALA-AVIAN INFLUENZA**

In Kerala, Avian Influenza H5N1 has been confirmed in ducks in two panchayats, Edathva and Cheruthana in Alappuzha district.

District authorities have initiated steps to cull all farm birds within a one km radius of the affected area.

The presence of the bird flu was confirmed by the National Institute of High Security Animal Diseases in Bhopal.

<><><>

# RAJ MOHAN/ KOCHI/ MAIL/ 0757

Preparations are in full swing for polling in the first phase of Lok Sabha elections to be held tomorrow. Voting in this phase will be held for 102 constituencies spread over 17 states and four Union Territories. One thousand 625 candidates are in the fray for the first phase of Lok Sabha polls. High octane campaigning for this phase ended last evening. All parliamentary constituencies of Arunachal Pradesh, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Andaman and Nicobar Islands, Lakshadweep, Puducherry, Uttarakhand and Tamil Nadu will go to polls in the first phase.

Voting will also take place for 12 seats of Rajasthan, eight seats of Uttar Pradesh, six seats of Madhya Pradesh, five seats each in Assam and Maharashtra, four seats of Bihar, three seats of West Bengal, two seats in Manipur and one seat each in Chhattisgarh, Tripura and Jammu and

Kashmir.Besides voting for the first phase of Lok Sabha elections, polling will also be held to elect new Legislative Assemblies in Arunachal Pradesh and Sikkim in a single phase tomorrow.

TRIPTI FSP-I 18.04.2024

#### **SC-VVPAT**

Supreme Court will resume its hearing today on petitions seeking 100 per cent verification of EVM votes with VVPAT slips. A bench comprising Justices Sanjiv Khanna and Dipankar Datta will hear the petitions filed by the Association for Democratic Reforms and others. Responding to the petition filed by ADR, the Election Commission of India had cited practical difficulties in verifying all VVPATs.

Earlier, while hearing the plea on Tuesday this week, the Apex court dismissed the idea of a return to the ballot paper era, saying machines give absolutely accurate results unless human bias maligns them.

### <><><>SUDHIR/NET/0830

#### **REV. NT. IPL CRICKET**

In IPL Cricket, Delhi Capitals defeated Gujarat Titans by 6 wickets at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad tonight. Chasing the target of 90 runs, Delhi Capitals scored 92 runs for the loss of 4 wickets in 8.5 overs. Rishabh Pant was declared Player of the Match. Earlier, Delhi Capitals won the toss and decided to field. Delhi Capitals bowled out former champions Gujarat Titans for a meager 89 runs in 17.3 overs. The Gujarat batting lineup struggled throughout their innings, with wickets falling at regular intervals. Rashid Khan with 31 was the top scorer for Gujarat Titans. This is Gujarat Titans's lowest total in IPL, surpassing the previous lowest score of 125. For Delhi Capitals, Mukesh Kumar with three wickets was the most successful bowler. With this win, the Delhi Capitals climb up the IPL standings, showcasing a dominant all-round performance against the Gujarat Titans. The Delhi Capitals will be looking to carry forward this momentum in their upcoming matches, while the Gujarat Titans will aim to bounce back from this setback.

Tomorrow, Punjab Kings will take on Mumbai Indians at Chandigarh.

The match will start at 7.30 PM. NET/ 2342HRS

## JEETENDRA:KR TSP-I 17.04.2024 GUJARAT: AMIT SHAH (FOR MORN 18.04.2024)

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah will hold three roadshows and address a rally in Gandhinagar Loksabha constituency today. Mr. Shah who is a BJP candidate for Gandhinagar loksabha seat will file his nomination tomorrow.

Our correspondent reports that Mr. Shah will hold his first roadshow in Sanand town of Ahmedabad district and the second roadshow in Kalol town of Gandhinagar district. His third roadshow will cover prominent areas of Ahmedabad city which are parts of Gandhinagar loksabha constituency. Mr Shah is scheduled to address an election rally in Vejalpur area of Ahmedabad city. BJP leader and Union Minister for Information and Broadcasting Anurag Thakur will also campaign for the party in Gujarat today. Mr. Thakur will hold a roadshow and address an election rally in Jamnagar city today. On the other hand, Punjab Chief Minister, Bhagwant Mann who was on a visit to Gujarat, held roadshow in Bharuch in support of AAP candidate Chaitar Vasava yesterday. Aparna Khunt/MAIL/Ahmedabad/0459HRS